
Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2220 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – 

Acquisto di pezzi di ricambio e relativa 

sostituzione per ripristino e messa su strada del 

parco moto in dotazione al Comando di Polizia 

Municipale. Affidamento urgente e indifferibile ex 

art. 36, co. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e smi 

per Manifestazione Centauri 2018. Impegno di spesa 

per euro 345,00 (I.C.) - CIG Z80241F2E1. 

NUMERO PRATICA 

 

140- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010306 
 
 

+ 
 

345,00 
 

2018 
 

1650 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  26 luglio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 2220 / Pratica N. 18030 -  140     

 

 
OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale – Acquisto di pezzi di ricambio e relativa sostituzione per 

ripristino e messa su strada del parco moto in dotazione al Comando di Polizia Municipale. Affidamento 

urgente e indifferibile ex art. 36, co. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e smi per Manifestazione Centauri 2018. 

Valore appalto Euro 282,79 (I.E.). Impegno di spesa per euro 345,00 (I.C.) - CIG Z80241F2E1. 

         

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che il Servizio Autonomo Polizia Locale ha in dotazione un parco moto che consta di: 

- n. 2 Moto mod. BMW R 850 RT Tg. CP83363 e tg. CP83362 

- n. 1 Moto mod. BMW F650 GS Tg. CK41055 

 

DATO ATTO che le moto di cui sopra necessitano urgentemente di sostituzione di pezzi per la loro messa 

su strada e che la prestazione relativa, in particolare, al motoveicolo tg CK41055 risulta essere urgente e 

indifferibile per i compiti d’istituto della pattuglia stradale correlati alla imminente  Manifestazione dei 

Centauri 2018 che si terrà il prossimo 8 luglio p.v.; 

 

POSTO che il concessionario BMW di Alessandria – MOTO GERARDO SAS di Enrico Buonfino – Spalto 

Marengo 55 – 15100 Alessandria – P.IVA 02384950065 - ha fornito, su richiesta, un preventivo 

onnicomprensivo - acquisito al prot. gen. 49663 del 25/06/2018 e posto agli atti -  che, in sintesi, fornisce i 

pezzi necessari e il relativo montaggio, reputato vantaggioso in considerazione della tempistica di esecuzione 

del servizio, che consente il raggiungimento dell’efficacia della prestazione sia per la Manifestazione di cui 

sopra che per l’utilizzo futuro delle moto, atteso che il parco automezzi del Comando è in grave deficit e si è 

in attesa di decisioni dell’Amministrazione per il loro acquisto, per un valore globale dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 35 del Decreto n. 50/2016 smi, pari complessivamente ad euro 8.151,64 I.E., quindi, in ogni caso, 

ampiamente al di sotto della soglia massima prevista per l’affidamento diretto, in assenza di procedura ad 

evidenza pubblica; 

 

ATTESO che i due lotti di cui si compone l’offerta sono come di seguito suddivisi: 

- una prima fornitura, indifferibile, per euro 345.00 I.C. (euro 282.79 i.e.) rif. moto BMW F650 GS 

Tg. CK41055; 

- una seconda fornitura, programmabile, per euro 9.600,00 I.C. (euro 7.868,86 i.e.) fir. Moto BMW R 

850 RT Tg. CP83363 e tg. CP83362; 

VERIFICATE preliminarmente le Convenzioni CONSIP attive e i prodotti esistenti sul Mercato della 

Pubblica Amministrazione MEPA in ottemperanza alla vigente normativa in materia di appalti e contratti 

pubblici per importi superiori a 1.000,00 euro ovvero il D.L. 6/07/2012, n. 95 convertito in legge 

7/08/2012, n. 135, per cui anche gli Enti Locali, devono ricorrere, in caso di forniture di beni e di servizi di 

valore commerciale inferiore alla soglia comunitaria, alle Convenzioni Consip ove siano presenti, o a quelle 

stipulate da Centrali Regionali di committenza, o al Mercato Elettronico Consip S.p.a.; 

 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=22179292


Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       3 
 

Posto che, anche secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile (Corte dei Conti, sez. 

contr. dell’Emilia-Romagna, nella deliberazione n. 286 depositata il 17 dicembre 2013 con la quale ha 

risposto ad un quesito presentato da una provincia in merito alla corretta interpretazione della novella 

normativa recata dal d.l. 52/2012 – convertito in legge 94/2012 – in tema di acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia comunitaria e Corte dei Conti, sezione controllo delle Marche, con la 

deliberazione 169/2012 e con le deliberazioni 17 e 18 del 2013, e successivamente dalla sez. contr. della 

Lombardia, del. 112/2013, Toscana, del. 151/2013, Piemonte, del. 211/2013), proprio alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla “spending review” sopra richiamate (fatte salve anche dal D.Lgs. 50/2016 in 

quanto non espressamente abrogate e con il limite posto dalla Legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 all’art. 1 

co. 502), per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, gli enti locali non 

hanno l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA): 

- quando sono da ritenersi consentite procedure autonome in quanto il bene e/o servizio non sia 

disponibile sul Mepa, ovvero, sebbene disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità 

essenziali – inidoneo rispetto alle necessità dell’amministrazione procedente; 

- nel caso in cui il mercato libero offra prezzi inferiori rispetto a quelli catalogati sul Mepa, e, in questi 

casi la stazione appaltante, nell’ambito del sistema del mercato elettronico, ha la possibilità di 

procedere all’acquisto, anziché mediante un ordine diretto, attraverso la procedura di richiesta di 

offerta, negoziando con il fornitore prezzi e condizioni migliorative o specifiche dei prodotti/servizi 

pubblicati sui cataloghi on line poichè il sistema si configura come “un mercato aperto cui è 

possibile l’adesione da parte di imprese che soddisfino i requisiti previsti dai bandi relativi alla 

categoria merceologica o allo specifico prodotto e servizio e, quindi, anche di quella o quelle 

asseritamente in grado di offrire condizioni di maggior favore rispetto a quelle praticate sul 

Me.PA.; 

Valutata congrua e vantaggiosa la proposta offerta dalla Società suddetta e valutatane soprattutto l’urgenza e 

l’indifferibilità per l’interesse pubblico di garantire la sicurezza stradale in occasione della Manifestazione in 

oggetto, in particolare per il primo lotto di fornitura, necessaria alla riparazione della moto MBW F650 GS 

tg. CK41055 che prevede le seguenti componenti: 

 

- generatore di impulsi (sostituzione) 

- ricarica batteria 

 

per euro 345.00 I.C. onnicomprensivi anche dei costi della manodopera, dando atto che questi ultimi non 

eccedono il 50% del totale del valore dell’appalto) 

 

Esperite le verifiche d’ufficio, secondo quanto declarato nelle Linee Guida ANAC n. 4, che prevedono una 

procedura semplificata di verifica requisiti in base agli importi di aggiudicazione, l’autocertificazione 

prodotta dalla Ditta inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale di cui al vigente art. 

80 del ridetto D.Lgs. 50/16 (richiesta la compilazione del DGUE semplificato): 

 

- il DURC mediante procedura on line: Numero Protocollo INAIL_12154349 Data richiesta 22/06/2018 

Scadenza validità 20/10/2018; 

- l’iscrizione alla Camera di Commercio – n. REA AL-251122 e la congruità dell’oggetto sociale nonché 

l’inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari in corso; 

- l’inesistenza sul Casellario ANAC di annotazioni a carico della Società suddetta; 

 

Richiesta inoltre, in vista della stipula di un futuro contratto di fornitura di beni per il ripristino dell’intero 

parco motoveicoli, come da offerta succitata, la comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del ridetto Decreto: 

- co. 4 inerente il pagamento di imposte e tasse presso l’Agenzia delle Entrate – Direzione territoriale di 

Alessandria – PEC prot. gen. 49927 del 25.06.2018; 

- co. da 1 a 3 con riferimento alla Banca Dati Massiva Cerpa presso la Procura della Repubblica (Mail posta 

agli atti del 25.06.2018); 

 

Ritenuto, pertanto, affidare alla Società MOTO GERARDO sas il primo lotto urgente inerente la fornitura 

di pezzi di ricambio e relativa sostituzione per il ripristino e la messa su strada del veicolo moto MBW F650 

GS tg. CK41055 del Comando di PM, così come dettagliato nell’offerta posta agli atti, al costo di euro 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       4 
 

345,00 (I.I.) impegnando la relativa spesa e rinviando a successivo e autonomo provvedimento l’eventuale 

affidamento del secondo lotto; 

 

VERIFICATO infine che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, non è 

necessario redigere, per l’affidamento in argomento, il Documento Unico di valutazione dei rischi da 

interferenza (DUVRI); 

 

ACQUISITO, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici il Codice 

Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificato Gare, 

risultando la procedura registrata al CIG n. Z80241F2E1; 

  

DATO ATTO che la spesa complessiva necessaria, pari ad euro 345,00 onnicomprensivi (I.C.), essendo 

prevalente la componente fornitura rispetto al servizio - farà carico al Bilancio di previsione 2018/20 – rif. 

cap. 103010306 denominato “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per 

ordine pubblico e usi polizia - Art. 208 C.d.S.” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 

Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 

1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, 

ordine pubblico, sicurezza” – cod. 5° liv. U.1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza n.a.c. - capitolo che presenta, alla data odierna, una somma disponibile e sufficiente ad impegnare; 

 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione (PEG) 
2018/2020 – Parte contabile”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto all’adozione della 
nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. apportate, da ultimo, con Deliberazione della 
Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: “Modifica macrostruttura dell’Ente; 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=22179292


Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       5 
 

267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del Decreto 
Sindacale n. 69/2017; 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) a favore della Società MOTO GERARDO SAS di Enrico 

Buonfino – Spalto Marengo 55 – 15100 Alessandria – P.IVA 02384950065 – il primo lotto di fornitura di 

pezzi di ricambio e relativa sostituzione per il ripristino e la messa su strada del veicolo moto MBW F650 

GS tg. CK41055 del Comando di PM, così come dettagliato nell’offerta posta agli atti e citata in narrativa, al 

costo di euro 345,00 (I.I.) impegnando la relativa spesa e rinviando a successivo e autonomo provvedimento 

l’eventuale affidamento del secondo lotto; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 345,00 (I.v.a. compresa) sul Bilancio di previsione 2018/20 

- rif. 103010306 denominato “Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per 

ordine pubblico e usi polizia - Art. 208 C.d.S.” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 

Polizia locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 

1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, 

ordine pubblico, sicurezza” – cod. 5° liv. U.1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, 

sicurezza n.a.c. - capitolo che presenta, alla data odierna, una somma disponibile e sufficiente ad impegnare; 

 

DI DEMANDARE a successivi provvedimenti, a ricevimento fatture inerenti le prestazioni eseguite, la 

liquidazione di quanto dovuto per il servizio affidato prevedendo la suddivisione delle somme, ai sensi della 

legge 190/2014 art. 1 comma 629, dovute al fornitore e all’erario a titolo di I.V.A.; 

 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, avverrà a mezzo scrittura privata, tramite invio del presente atto e 

modulo accettazione redatto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32 della vigente Disciplina normativa sui 

contratti pubblici;  

 

DI TRASMETTERE, pertanto, la presente determinazione: 

- alla Ditta interessata; 

- al Settore Risorse Finanziarie e Tributi in applicazione dell’art. 184, comma 3 del D.Lgs. 267/00 

smi. 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. Art. 31 del D.Lgs. 97/2016 - di modifica al Decreto 33/2013 e ala Legge 190/2012 

- rubricato “Modifiche all'articolo 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e di quanto disposto dall’Autorità 

Anticorruzione (ex AVCP) in materia di contratti pubblici.       

  

Il Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia Locale 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 giugno 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 luglio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 26 luglio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 luglio 2018 n. 2220       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2499 il  26 luglio 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


